Дело №1-265/2023г.

50RS0041-01-2023-002043-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 24 августа 2023 года

Рузский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника Рузского городского прокурора Московской области Будановой Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение №, ордер № АК № ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, образование среднее - специальное, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ..., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес); проживающего по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), самозанятого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, то есть преступление, предусмотренное ст. 322.1 ч. 1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 12.05.2023 по 18.05.2023 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах: ФИО1, являясь, согласно договору на оказание услуг от 12.05.2023, заключенному с субподрядчиком ООО ...» - индивидуальным предпринимателем ... исполнителем, обязующимся собственными, либо привлеченными силами и средствами выполнить работы по устройству пяти модулей сафари тент 2.0К9,5Х4П6Х(2222+1,5), а также иные строительно-монтажные работы на используемом под оздоровительный комплекс «...» земельном участке с кадастровым номером № расположенном в (адрес) Рузского городского округа Московской области, принадлежащем ООО «... которое 01.03.2023 заключило договор с ООО «...» на выполнение строительно-монтажных работ на указанном объекте строительства, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность организации незаконной миграции, с целью привлечения иностранных граждан для работы в качестве разнорабочих для выполнения условий вышеуказанного договора, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу 11.01.2023), 12.05.2023 незаконно привлек в качестве разнорабочих граждан Республики ...., состоявшего на учете по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: (адрес), сроком до 26.11.2019, ... состоявшего на учете по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: (адрес)А, сроком до 24.05.2022, и гражданина Республики ... ... состоявшего на учете по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: (адрес) (адрес) (адрес), сроком до 30.09.2021, у которых отсутствовали разрешительные документы для осуществления ими трудовой деятельности на территории Российской Федерации, обеспечил их рабочими местами и организовал им место для постоянного проживания в одном из корпусов, расположенных на вышеуказанном земельном участке, оборудованное спальными местами, предметами быта, в том числе для приготовления пищи и хранения личных вещей, взяв на себя устное обязательство по еженедельной денежной выплате в фиксированном размере за выполненные работы, тем самым организовав незаконное пребывание вышеуказанных иностранных граждан на территории Российской Федерации. 18.05.2023 его, ФИО1, незаконная деятельность была выявлена и пресечена сотрудниками УВМ ГУ МВД России по Московской области. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами дознания, и квалифицирует его действия по ст. 322.1 ч.1 УК РФ, как совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога не состоит, под наблюдением у врача психиатра не значится.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания, без ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ст.322.1 ч.1 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: К.О.Андреева